CORIlÉL10 ItIPROCÓPIO
PREFEITURA

~ ' Trt~•,

~ ~' M C1 V ,fi►, D O
3ata !1er ie~~bea

€m~1 O1 ~~~►

~

e _—+.-+-e.---

PROJETO DE LEI N° 418/2024

Data: 10/01/2024

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial

no Orçamento Geral do Município de 2024.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são

conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona

01Ç)J i ~~laÉs
jnte~

Ot3   N-~  tm2•,,,. ,• ~,
-D1S3 ~ Pr  Jon 3D Is no

LEI: t.

Art. 1 Fica aberto no corrente exercício financeiro

de 2024, Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município o valor de R$

80.000,00 (oitenta mil reais) conforme a seguinte distribuição:

07.000 Secretaria Municipal de Assistência social

, 07.002 Fundo Municipal de Assistência Social

07.002.08.4.244.1071-4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 00261.01011.12.06.06.18.1.669.3100 80.000,00

TOTAL 80.000,00

Art. 2° - Como recurso para cobertura do crédito

aberto no artigo anterior será utilizado saldo remanescente de dotação orçamentária da

operação junto ao Banco do Brasil.

Art. 3°  - Fica alterado o Anexo 2 — Demonstrativo

das Ações da Lei n° 105/2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Cornélio Procópio para o Quadriênio de 2022-2025 com a inclusão de meta no Órgão:

07.000 Secretaria Municipal de Assistência Social

07.002 Fundo Municipal de Assistência Social

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N°76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

CORRÉLIO PROCÓPIO
PREFEITURA

Ação/ Produto Unid. Metas

Projetol

Atividade

Local Unid. Descrição da Ação Esperado Função Subfunção Fonte Med. Ano Rsica Recursos - R$

Vinculado Livres Total

1.071 Município 1 M00. Emenda Custeio 8 244 00261 Bens 2022 100%

Visiaudio Mantido 2023 108%

2024 100% 80.000,00 80.000,00

2025. 100% 80.000,00 80.000,00

160.000,00 160.000,00 '

Subtotal 160.000,00 - 160.000,00

Art. 4° - Fica incluído ao Anexo I — Programas e Metas, da

Lei n°230.2023, de 21/07/2023 — Lei de Diretrizes Orçamentárias 2024, a meta no Órgão:

07.000 Secretaria Municipal de Assistência Social

07.002 Fundo Municipal de Assistência Social

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/Serviços Fonte Valor

1.071 MDS - Emenda Vis iaudio Município Produtos 00261 80 000,00

Total 80.000,00

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2024.

José Hannouche

\ - efeito

Claud i rimar+.l i Be ardo

Procurador Ge 1 o Mum 'pio

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N°76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

COROÉLIO PROCÓPIO
PREFEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 418/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores:

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores dessa

Casa Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional

Especial no Orçamento Geral do Município.

O Orçamento anual é produto de um processo de planejamento que

incorpora as intenções e as prioridades da coletividade. Entretanto, no decorrer do

exercício financeiro, há necessidade de efetuar ajustes orçamentários quer seja

pela inclusão de novas despesas, quer seja para reforçar àquelas com saldos

insuficientes na Lei do Orçamento. Assim, para garantir estes ajustes ao

orçamento durante sua execução, a Lei 4.320 de 17 de março de 1964, em seu

artigo 40, prevê o dispositivo legal denominado "crédito adicional".

Créditos adicionais são autorizações de despesas não computadas ou

insuficientemente dotadas na Lei de Orçamento, permitem, na realidade, o reforço

e a abertura de novas dotações para ajustar o orçamento aos objetivos a serem

atingidos pelo Governo.

Considerando a Constituição Federal trata do referido tema no capítulo

denominado "Finanças Públicas", onde, ao longo dos arts. 165 e 167 e incisos,

aborda os créditos adicionais.

O presente Projeto de Lei abre Orçamento vigente a ação 1.071— MC EMENDA

VISIAUDIO.

Trata-se de recurso do Senador Flavio Arns para a Associação de Pais e

Amigos de Deficientes Visuais ou Deficientes Auditivo de Cornélio Procópio,

oriundo de emenda parlamentar do Orçamento Geral da União financiada pelo

Ministério do Desenvolvimento Social, Assistência, Família e combate à Fome.

Em anexo segue documentação encaminhada ao Departamento de

Contabilidade para a elaboração cio presente Projeto de Lei.

Assim, contamos com o apoio 4k Vossas Excelências para aprovação do

presente projeto em regime de urgência

Atenciosamente

~ osé Hannouche

Prefeito

Av. Minas Gerais, 301, Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N°76.331.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio

SENADO "FEDERAL
Gabinete do Senador FLAYIO ARNS

GSFARN/C7FÏCIOl11 G7/2Õ23 . .. ~

De~, fSeri.dor.FL Á. ÚIC7.ARN

Brasilia, 17 de outubro de 2023.

Pára, Assoeíação dc. ;Pais 4 amigos de Deficientes Visuais ou llei3cíeiites Auditivo de Cornélio
ProcôpíófPR

C. Cópia: Secretaria Municipalde Assistência. Social

Amigas e Amigos

Com referência ar offëib 1.143 de.•22/08/2023, venho retificar o valor indicado paia atender a entidade,
corn recurso oriundo de emenda parlamentar, de <rinha autoria ao Orçamento Geral da União de. 2023,
financiada pelo Miiiisterid do D.esenvolvim nto Sóci L fMsistêricia, FzrniiÍia c Combate a Fome, por meio do
Fundo Municipal de Assistência Social, passando de RS 100 000,00 para R$ •150000,00, conforme
especificação  seguir:

Emenda -203`80002
Concedente Mïiüsterlo do Desenvolvimento, Assistência Social, Frvtha e. Combate ã Fome

I Fundo Nacional de Assistência. Social

Valor R 150 000,00 - Sendo R$ $0.000,00 paia despesa de custeio e RS 70:000,001
de lnúestimento

Funcionai Pi ogramútica : 08; 244, 5031:219G -Estrutni aço da Rede de" Serviços do Sistema SUAS

ImL~,oxtan_ te,ressaltar;giié à duas prag~ramaçï~es.cad~súsdas antoriormçntc no.SIGTV foram.eanceladas

peio ivtini'stê zà em ,razoo doa R$ 50 000,00" acrescentados ao, valor uncial. Assira hávera a necessidade de
cadastrar novos programações.

Na ;oportunidade, cploçà aïeu.gatiij ete à di$pos,çáo para -o que for necessário, pelo telefone (61)
3303:6301,. Falar .com "P a.asséssoriaMde o çamenfo, Rosilene.e Mariane.

~

Abraço a todos

MA.
~Sénador FY~tL,-"VIOr4ARN5 =

PSB-PR

~:

3~
' - ~

~

.. ,.~

.

.~
!r'
~

~
N Co
Ú
1=

63U.

N'

Ls_O'

~ ~

O),

t
a)
º"
m.

.
1.
Cl,
Co o
U.

N
~

~

~

a

3

 i.
'~{".f11v O

~

1

~

o
C?'

Cl,

Cu
° ~ m

m o a

á
Z
V

O
o
o
o
o.

ti

~

á

Cu

LU;a

~

o
~
~

5
+

_o
~

~
tü Ca

+

~ ro
¡ T

I o
t ~

.~
.~

I

TERMO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL
i

Eu, VILMA APARECIDA DE OLIVEIRA D'ANDREA, CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE do Cºnsclhº de Assisr8ncia Social MUNICIPAL do (a,
CORNELIO PROCOPIO-PR, tendo sob min[m responsablidade o preaaclt(mcnto dcatc parecor do Conselho do AssiiscGncia Social no Sistema do Gestào i
Transfcrênciias Voiuntgrias - STOW, confirmo que:

• O objeto da programação de n° 410640720230004 foi aprovado pelo Conselho de MoisEOncia Social, na reunião do 05/09/2023 conformo r.
constante da ata do n° 226 c(ou) da resolução de n° 20, dc 06111/2023 o eorresponde no conteúdo submetido á apreciação do consolho e respectivo dcoísde
bum como atendo $a wdij celas contidas na Portaria MC n° S90. dc 31 dc dezembro dc 2020:

• A(s) unidade(s) beneticiúria(s) indkcada(s) na programação do n° 410640720230004 está(estão) inscrita(s) nesta Cºnsciho, conformo previsto nc
9° da Lei 8.742 de 7 de dezembro de 1993, em fbnolonamentn e presm(m) serviço socloassisrcncial tipificado nacionalmente.

Afirmo ainda que catou ciente de que a Ata da reunido citada cesta Parcccr deverá ser mantida em arquivo paio prazo mínimo dc 10 anos após a aprovaçOo
da prestação de contas pelo Fundo Nacional de Assiatencia Social, conformo dispóo o are. 8° da portaria MDS n° 124•, de 29 de junho do 2017,0 dlsponivel
para constrita por servidoras do Mlnist&lo da Cidadania, orgat da controle interno do Poder Executivo Federal e chamo da UntOo a outros qua, por razoo
justificada, tedhatn a nuceasidade de consult4 ia.

DECLAd.O quo us infotmuçáes constantes hasta Turma, por mim prestadas sob inteira rztpresado da vcrdndc, aio ammo, legitimas e de mriaha inteira
rmaponsabWdade, civil o ponul, polua quais mia comprometo nos ternos da lei, podendo ser disponibilizadas do foram transparente, em formato aborto, paru
conhecimento da sociedade.

i

Nome: VILMA APARECIDA DE OLNETRA D`ANDREA

CPPr 732.207.879-91

Cargo: CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE

Assinatura cletrs nlca:172.26.2.1-732207879993112023.052255
4

Data do aceite do termo: 13/1112023
I

~
~ 06. de Novembrogde.2023. a alárjo>.Oficlat ,fla..1104 QQ

s

CüNSELH{? 3YtilN.{CIi'Al, DE AfiSiSTLI4Ci SU[:1A1, D1i.
~ÇflRI~ t~LtO .PR(l,CüiE'Cü

Praça Mnrioéi. Ribas ;.=i67=- Centro -.HlliY,F_::.39t14-f,174
crii`a'il c`túu,s,Iãictr,pr. go; ;hs•

RESOLUÇÃO DE» APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n' 020/2023 ~

SÚMULA: Aprováção tia Adesão a Lmcttda Parlamentar parra entidade.Vislaudio.

O Cartsel,flo Municipai de Assistáncia Social de Carnallo Proçápio - CMAS,
no usp, de : suas á~tribüíçd`es que (fié" çpnfdre a Lei ri' 346195. de 28/,12/85 e Lei
MuriiQípâl:'riO'.01`EJ; 'f1e:.1"! de maio de:2Ò22:é,

Considerando o dispositivo no .inciso iÍÌ„ do Artigo 30.. da _Lei Federai
8.742~~93:~ ~

v .

Có eeractsi rta do_a dalibera~ó,em.pienária de reuriiãp ordinária,reailzada ~no ~.
dia 05 de setembro de 2023 s oficio ;GSF'P►RM/ 1167/2023:

RESOLVE:

Art,?. Aprovar a Erlenda parlamentar doAMinis tino. d idádananprogramaçãu ii°
41064OT2a230004,paraS Entidade VISIAUDIO - ASSOCIAÇÃO DE PAES; AMIGOS,
DEFICIENTES VtsUAIS¡OU; DEFICIENTES AUDITIVOS DE CORNELID PROÇÕPto no valor de
R$ 150.000 00 ;(cento . e cinquenta mil reais) senda 70:000,00 (.setenta mi( reais)
para GND4a(ég iparrrentos) e8.0.0D0 0Q (oitentarmii reais) para GND S(Custeio).

Arte°,,.Esta re90Iuç~o.erttra em vigor na date do sua publicaçao.

Cprnólio Aìraoópio, 4B. do ,outubro_de.2Q23.

Vilma Aparecida de Oliveira D'Andrea

Presidente do CMAS

i

4

Sistema de Gestão de Transferências Voluntãrias

Versão 1.8.0
SIGN

Home (https;IIslgty cldadania.gov br)

:: EspeHio (httttps://sigtv.cidadani '.gov brlespeihoprogramacao)

# Gestor

ens Vinculados:

~ Voltar (lgestorldetalhamentoProgramacaºI23330) ~
• . . .. . . . . .. . .. . . i .

i • Excluir Kit EquìpaSUAS
~_ • -- - - - •—• ._ .. . -.

Kit EquìpaSUAS

item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

item de seleção

incluir ltens Avulso Incluir Kit EquìpaSUAS

.... ... _. ._.. a

Grupo Item Descrição Quantidade

Artigos Esportivos e Mesa de Mesa de Jogos 2

/ou Lúdicos Jogos

Artigos Esportivas e
lou Lúdicos

Poste de

Spirobol

Poste de Spirobol I

{
l

Artigos Esportivo e
lou Lúdicos A

~ Eletroeletr8nicos ;
,
;

Tatame

Chapa para

Lanche

Tatame

Chapa para Lanche

3

1

Eletroeletr8nicos ~ Computador Computador 3
~

Eletroeletr8nlcos Câmera de Câmera de 3
Segurança Segurança

Eietroeletr$nicos Lavadora

de Alta
Lavadora de Alta

Pressão
Pressão

Eletroeietrániccs Microfone Microfone 2

Eletroeletr$nicos Notebook Notebook

i

Opções

l Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

I Desvtncular

Editar 1
Desvincular}

Editar

Desvincular

Editar
Desvincuiar

Editar

Desvincular

Desvincular
~~i~iºetiiarÌ

cquipaSUAs

Item de caiação

avulsa

Item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

Item de seleção

avulse

item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

Item de seleção

avulsa

item de seleção
avulsa

item de seleção
avulsa

item de seleção
avulse

Item de seleção
avulsa

Item de seleção
avulsa

tem de seleção

;
;

Eletroeletrôrilcos ,

Eletroeletrânicos

1

instrumentos Musicals

Grupo

Eletroeletrônlcos

Item Descrição

Projetor Projetor Muitim(dia 2
Multlm(dta

Eletroeletrônicoc Repetidor Repetidor de sinal I

de sinal wi fi wt fi de alta potência

de alta
potência

Tela de Tela de Projeção 2
Projeção

Televisão Televisão 1

Bumbo Bumbo 2

Instrumentos r 4usicals Caixa de Caixa de Fanfarra 6

Fanfarra

Instrumentos Músicais Cajón Cajón 1

Instrumentos M4cais Pandeiro Pandeiro 2

Instrumentos Musicais Repique Repique 4

{
,1

Instrumentos Musl'çais Surdo Surdo 6

Instrumentos Musicals Tantã Tantã

instrumentos Musicáls Tarot TemI 2

Instrumentos Muaic4 Viola Viola

Instrumentos Musicals

instrumentos Musicals

Quantidade Opçaes

Editar

Desvincular

Editar

~ Desvincuiar

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincular

Editar

Desvincuiar

Editar

Desvinoular ~

Editar

Desvincular

Editar

Desvrncuiar

Editar

~ Desvincuiar~

Xilofone Xilofone 2 Editar

~ Desvincular

Zabumba Zabumba 2 Editar

s ~

..~ cquipaSUAS Grupo \ item Desorigo Quantidade Opçaes

item de seleção UtensIDos Gerais Suporte Suporte para Tela 2 Editar

avulsa para Tela de e Projeção oesvIr r

Projeçao